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ulike profesjoner og interessegrupper bruker ulike begreper 
om mer eller mindre det samme vanskebildet. Dette kan 
blant annet ha sammenheng med ulike fagtradisjoner, 
uenigheter mellom fagfelt, og at språkforstyrrelser har lav 
prestisje og prioritet i helsesektoren. Samtidig kan det gi 
uheldige konsekvenser for personene det gjelder og deres 
pårørende. De engelske termene er language disorder som 
overordnet term, developmental language disorder når språk-
forstyrrelsen ikke har en kjent biomedisinsk årsak, og 
language disorder associated with X når språkforstyrrelsen er 
assosiert med en kjent biomedisinsk tilstand. Som vil være 
kjent for de fleste endte den norske Catalise-studien med å 
anbefale begrepssettet vansker med språk, tale og kommunika-
sjon – utviklingsmessig språkforstyrrelse (DLD) – språkforstyr-
relse assosiert med X for de samme begrepene på norsk 
(Kristoffersen et al., 2021). Disse begrepene har kommet 
fram etter en bred og systematisk prosess der personer med 
ulik bakgrunn har deltatt – både fagpersoner og personer 
fra interesseorganisasjonene. Ulike perspektiver og assosia-
sjoner kom fram i diskusjonene i ressursgruppen, men det 
var likevel stor grad av enighet om at dette var begrepene 
som skulle anbefales. Informasjon om arbeidet ligger 
tilgjengelig på nett: https://www.catalisenorge.no/. 

Oppsummert var dette en konferanse med stor bredde der 
vi fikk høre spennende forelesninger om et bredt spekter av 

tema. Ikke alt er rapportert her, men vi hørte fra andre 
deltakere at også de sesjonene vi ikke rakk innom, ga stort 
utbytte. Vi retter en stor takk til Fagutvalget og den lokale 
arrangementskomiteen for et vel gjennomført arrangement, 
og ser fram til neste gang vi kan samles til faglig 
oppdatering og hyggelig samvær. 

Christiane Lingås Haukedal og Frøydis Morken 
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MØTE I NORSK DYSFAGINETTVERK 2. – 3. JUNI
Om Norsk dysfaginettverk
Norsk dysfaginettverk er et nettverk for informasjons
utveksling, kompetanseutvikling og samhandling for å 
forbedre den evidensbaserte standarden for logopeder som 
jobber med orofaryngal dysfagi i Norge. Fortrinnsvis har 
nettverket vært for logopeder ansatt i helseforetak som har 
tilgang til instrumentelle kartleggingsverktøy. Nettverket ledes 
av Maribeth Rivelsrud ved Sunnaas sykehus HF og Ole-
Andreas Holmsen ved Akershus universitetssykehus HF 
(Ahus) og har medlemmer som representerer de fleste norske 
helseforetakene, samt noen privatpraktiserende og kommunale 
logopeder.

Nettverket tilbyr sine medlemmer en digital arena for å stille 
spørsmål, dele erfaringer og informere om utvikling i feltet. I 
tillegg til dette har nettverket siden 2009 holdt årlige møter 
med presentasjoner og forumdiskusjoner med mål om å 
fremme samtale rundt sentrale tema og skape tettere tilknyt-
ning blant klinikere innen dysfagifeltet. I år ble møtet avholdt 
2. – 3. juni ved Thon Hotels i vakre Ålesund i regi av Bjarte 
Høydal ved Møre og Romsdal helseforetak. 

Dag 1
Møtets første innlegg var fra Kjersti Holme og Torunn Sundgot 
fra Stavanger universitetssykehus (SUS), HABU som presen
terte sine erfaringer og utfordringer rundt etableringen av 
videofluoroskopi (VFS) for barn ved barneradiologisk av
deling. Dette har vært et prosjekt som logopedene har arbeidet 
mot i lengre tid i samarbeid med Malin Sinding ved Rikshospi-
talet. I november 2021 kunne de endelig ta imot sine første 
pasienter til VFS. De presenterte videre et kasus med en fire år 
gammel pasient med svelgevansker som ble drøftet i felleskap. 
Til slutt ble det presentert diverse ressurser og litteratur for 
gjennomføringen og tolkningen av VFS på barn, samt 
forskning på normal svelgefunksjon hos barn.

Bjørn Tore H. Vaagan ved St. Olavs hospital, som deltok 
digitalt, holdt et innlegg om ParkinsonNet. Målet med 
ParkinsonNet er å utvikle en helsetjeneste som skal bidra til at 
personer med Parkinsons sykdom får optimal behandling og 
best mulig livskvalitet der de bor. På nettsiden til ParkinsonNet 
kan ulike faggrupper, samt pasienter selv, finne informasjon og 
råd ved ulike problemstillinger ved Parkinson sykdom. 
Innlegget inkluderte diskusjon rundt evidensgrunnlaget for 
utredning og behandling av dysfagi hos personer med 
Parkinsons sykdom.

Elisabeth Fredstie ved Sunnaas sykehus HF ledet en forum
diskusjon om de etiske dilemmaene ved behandling av 
pasienter som aspirerer over flere år uten å utvikle aspirasjons-

pneumoni. Temaet ble belyst med to kasuspresentasjoner, 
inkludert klinisk og instrumentell kartlegging og utredning av 
lungefunksjon. Det ble videre presentert sentral litteratur om 
risikofaktorer for pneumoni og evidens rundt ulike kompen
serende tiltak, før temaet ble drøftet i felleskap. Sentrale 
punkter var at utviklingen av aspirasjonspneumoni er multi-
faktoriell, og at det mangler evidens for både fortykning av 
drikke og sondeernæring som tiltak for å redusere dette. 

Etter en pause gikk ordet til Åse Katrine Andersen ved 
Universitetssykehuset Nord-Norge som ledet en felles 
gjennomgang av de ulike VFS prosedyrene ved sykehusene i 
Norge, både med tanke på forundersøkelser, protokoller for 
gjennomførelse av røntgen og tolkning av bildeseriene. 
Representantene fra ulike sykehus bidro med sine prosedyrer 
og rutiner, der de fleste hadde gjennomgått kurs i Modified 
Barium Swallow Impairment Profile (MBSImP) og fulgte en 
evidensbasert MBSImP protokoll. Bruk av validerte verktøy for 
klinisk kartlegging varierte. 

Marianna Juujärvi ved Universitetssykehuset Nord-Norge 
(UNN) presenterte så et VFS forbedringsprosjekt som har vært 
et samarbeidsprosjekt mellom røntgenavdelingen og logoped-
tjenesten ved UNN. Prosjektet har vært en del av legeforenin-
gens «gjør kloke valg»-kampanje og hensikten har vært å få til 
mer effektiv forundersøkelse, VFS-undersøkelse og veiledning 
av pasient, samt bedre innhenting av informasjon fra henvis
ende instans. Dette bidrar til høyere kvalitet på undersøkelsene 
og gjør det lettere å sile ut de pasientene som ikke er aktuelle 
for VFS. Prosjektet er en god inspirasjon for andre klinikere 
som ønsker å bedre prosedyrene rundt VFS på egne institu
sjoner.

Siste innlegg for dagen var fra Päivi Tupala ved Sunnaas 
sykehus som hold en kasuspresentasjon om en eldre pasient 
med en kompleks sykehistorie og langvarig dysfagi. Nettverket 
fikk en gjennomgang av gangen i en typisk innleggelse på 
Sunnaas sine todagers dysfagiopphold. Dette inkluderte 
anamnese, intervju, klinisk kartlegging og resultatene av disse, 
VFS-undersøkelsen, MBSImP-skåringsarket og tolkningen av 
resultatene, samt konklusjon og tiltak for denne pasienten. I 
tråd med tidligere innlegg løftes spørsmålet om tiltak ved 
langvarig aspirasjon uten aspirasjonspneumoni. 

Dag 2
Neste morgen var Päivi Tupala ved Sunnaas tilbake for å 
presentere implementeringsprosessen for fiberendoskopisk 
evaluering av svelgefunksjon (FEES) ved Sunnaas. Päivi delte 
erfaringer og utfordringer som kan være veiledende for 
logopeder ved andre helseforetak som planlegger oppstart 
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med FEES. Det ble videre informert om «FEES Advanced 
Course» 9. september i år, der Susan Langmore, en pionér 
innen FEES, reiser til Norge for å holde kurs på Sunnaas. 
Kurset er åpent for påmelding.

Therese Sandåker Bugaarden, logoped ved Ahus og sekretær i 
Norsk logopedlag (NLL) informerte om NLL sitt arbeid, 
prosjekter det siste året og fremtidsvisjoner, bl.a. høringssvar 
om autorisasjon av logopeder og innspill til lover og forskrift
er. Spesielt ble NLL sin rolle som en faglig interesseorganisa-
sjon på frivillig basis trukket fram, men at det merkes et stort 
behov for en felles fagforening for logopeder som kan fremme 
logopedenes behov og ønsker når det gjelder bl.a. lønns
forhandlinger. Det ble videre lagt vekt på NLL sitt arbeid 
vedrørende styrking av logopedutdanningen og innsats for å 
unngå en reduksjon av studietilbudene ved ulike norske 
universiteter. Nettverket ønsker en styrking av den helse
faglige delen, og derunder dysfagi.

Vesna Stoilkovic, ved TAKO-senteret, hadde en digital presen-
tasjon om tverrfaglig oppfølging av pasienter med nevro
muskulære diagnoser. TAKO-senteret er et kompetansesenter 
for oralhelse ved sjeldne diagnoser. Det ble gitt en innføring i 
logopedens ansvar og arbeid ved senteret. Et eksempel som ble 
trukket frem, var arbeidet med barn med Duchennes muskel-
dystrofi, en sjelden degenerativ muskelsykdom med brede 
utfall. Logopedens arbeid her er sentralt i tidlige forebyggende 
tiltak for oralmotorikk og oralhelse.

Etter en kort pause fortsatte programmet med Anne-Katrine 
Solberg ved St. Olavs hospital, Lian, som presenterte en kasus 
av en pasient med gjentatte hjerneinfarkt og store ekspressive 
vansker samt svelgevansker. Presentasjonen belyste aktuelle 
problemstillinger ved å kartlegge og behandle dysfagi når det 
samtidig foreligger omfattende kommunikasjonsvansker. 
Anamnese, kartleggings- og behandlingsforløpet ble skissert 
over et åtte ukers opphold, samt videre tiltak etter utskrivelse. 
Nettverket ble videre introdusert for «fokusukene» som 
arrangeres for ansatte på Lian for å øke tverrfaglig kompetanse 
og samarbeid rundt pasienter med dysfagi. 

Maribeth Rivelsrud ved Sunnaas sykehus presenterte sentrale 
funn fra to artikler i sitt ph.d.-prosjekt. Nettverket fikk først en 
gjennomgang av hennes nylig publiserte artikkel: Prevalence of 
Oropharyngeal Dysphagia in Adults in Different Healthcare 
Settings: A Systematic Review and Meta‑analyses. Målet med 
artikkelen er å bidra til å fylle kunnskapsgapet om forekomsten 
av orofaryngal dysfagi hos voksne i ulike helsesettinger. Hun 
presenterte videre tentative resultater fra sin surveystudie om 
kvalifikasjoner og kompetanse blant sykepleiere, ergo
terapeuter og logopeder som jobber med dysfagi i Norden.

Veien videre for Norsk dysfaginettverk
Etter to dager med faglig påfyll og engasjerende diskusjoner 
avsluttet nettverksmøtet med en diskusjon i plenum om 
nettverkets fremtid. Diskusjonen ble ledet av Ole-Andreas 
Holmsen ved Ahus og Bjørn Tore H. Vaagan ved St. Olav som 
trakk frem ulike problemstillinger. Blant annet møter nett
verket utfordringer rundt kostnader til for eksempel eksterne 
tjenester som databistand, eksterne forelesere etc. Ikke alle 
arbeidsgivere gir dessuten fri og støtte til deltakelse i et frivillig 
uformalisert nettverk.

Dette leder til færre fremmøtte og generelt mindre aktiv 
deltakelse enn hva medlemmene ønsker, og det sees et behov 
for at nettverket tar en ny form eller struktur for å bedre kunne 
legge til rette for økt aktivitet. Andre ønsker også at nettverket 
skal ha muligheten til å i større grad bidra med kompetanse
spredning nasjonalt.

Flere alternativer for endring i nettverkets organisering ble 
luftet, og det ble opprettet en arbeidsgruppe bestående av 
Marianna Juujärvi ved UNN, Elisabeth Fredstie ved Sunnaas, 
Nathalie Thengs Sagland ved SUS og Anne-Linn Kristiansen 
ved Oslo universitetssykehus. Arbeidsgruppen vil undersøke 
mulighetene for å realisere en ny struktur for nettverket. I 
mellomtiden ble medlemmene minnet om mulighetene til å 
kommunisere via vår Facebook-side Norsk Dysfaginettverk.

Neste års dysfaginettverksmøte skal arrangeres i Nordens 
Paris, Tromsø. 

Med vennlig hilsen
Referenter: Elisabeth Fredstie, Maribeth C. Rivelsrud  

og Ole-Andreas Holmsen



40 NORSK TIDSSKRIFT FOR LOGOPEDI 3/2022

REFERAT

PAN-EUROPEAN VOICE CONFERENCE I TALLINN

Norske deltakere på PEVoC i Tallinn.

24.-27. august ble Pan-European Voice Conference (PEVoC) 
arrangert i Tallinn, Estland, med temaet «Voice beyond 
borders». Konferansen blir arrangert annethvert år og har 
som formål å bringe sammen spesialister fra ulike fagfelt 
som jobber med stemme i møte med mennesker, som sitt 
instrument og/eller som forskningsfelt. Årets PEVoC var 
den 14. i rekken og skulle egentlig vært arrangert i 2021. 
Arrangørene fikk honnør for motet og viljen til å gjennom-
føre konferansen fysisk i år, til tross for nærheten til krigen i 
Ukraina. Norge var godt representert på konferansen med 
logopeder fra Oslo PPT, Oslologopedene, Haukeland 
sykehus,Stemmelogopedi i Bergen, Trondheim voksen
opplæring og Statped.

Programmet var tettpakket med syv keynote-foredrag, 22 
paper-presentasjoner og 47 workshops. Blant keynote-
presentasjonene var det tre nordiske navn; Johan Sundberg 
fra Stockholm, professor emeritus i musikkakustikk, som 
også er en av grunnleggerne av PEVoC, holdt forelesningen 
«The Nose: Acoustic Properties and Effect on Phonation». 
Heidi Christensen fra Aalborg, professor i taleteknologi ved 
Universitetet i Sheffield, snakket om klinisk bruk av 

taleteknologi, med særlig fokus på automatisk talegjenkjen-
nelse hos mennesker med dysartri. Jenny Iwarsson fra 
Københavns universitet snakket om sine hovedområder 
innenfor stemmefeltet; kroppsholdning og pust, adferds
endring, motorisk læring og auditiv-perseptuell analyse. 
Mange logopeder i Norge kjenner hennes formidlingsevner 
fra sommer- og vinterkonferanser, og i foredraget inviterte 
hun publikum til å synge med for å følge den røde tråden i 
tematikken. Sang ble også satt på agendaen i to andre 
keynote-presentasjoner, både fra et vitenskapelig og et 
sosiologisk og musikkpedagogisk perspektiv; Allan Vurma 
fra Estland med presentasjonen «Crossover Between 
Singing and Science», og Graham Welch fra England med 
foredraget «The Nature and Significance of the Singing 
Behavior and Development of Children and Young People». 
På bakgrunn av en rekke store studier fra det siste tiåret, 
tematiserte han hvordan barns erfaringer med sang både 
hjemmefra og i skolen kan være en viktig faktor i den 
psykososiale og språklige utviklingen deres. Foniater 
Mattias Echternach fra Tyskland snakket om årsaker til 
ustabilitet både i friske og syke stemmer, og Ingo Titze var 
med fra Iowa med nyeste forskning på fonasjon i rør. På 
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spørsmål fra salen om hvorvidt materialet og tykkelsen på 
røret er av betydning, vektla han betydningen av å tilpasse 
til den man jobber med. Han var helt klart mest opptatt av 
tykkelsen på røret, og anbefalte å prøve ut ulike tykkelser 
og dybde i vannet for å vurdere hvor mye motstand den 
enkelte klarer for å få best effekt. 

Et av høydepunktene for mange fra den norske delega
sjonen var presentasjonen til Britt Bøyesen og Øydis Hide 
fra Statped; «Voice modification – the effect of the 
techniques twang and medialising in trans women». De 
presenterte en pilotstudie med fem transkvinner som har 
jobbet med feminisering av stemmen, ved bruk av teknik-
kene medialisering og twang. De kunne vise til gode 
resultater, både ved akustiske analyser og perseptuelle 
målinger. På slutten av presentasjonen spilte de av lytte
eksempler, i tillegg til en kort film av hvordan Britt Bøyesen 
jobber med de utvalgte teknikkene sammen med en 
transkvinne. Dette vakte stor begeistring hos publikum. 
Bidraget var en del av en paper-rekke hvor feminisering av 
stemmen ble tematisert fra ulike hold, med hovedvekt på 
det medisinske/kirurgiske. Det var full sal og tydelig at 
dette er et tema det er økende oppmerksomhet om ute i 
Europa. 

Den store bredden i programmet kunne tidvis gjøre det 
vanskelig å velge, og å treffe riktig. Heldigvis var vi mange 
som fikk sett og deltatt på forskjellige presentasjoner og 
workshops, og delt erfaringer med hverandre. Noen av 
temaene som ble belyst var nye måter å klassifisere 
stemmevansker på, bruk av apper i behandling av stemme
vansker, betydningen av akustisk analyse i utredning og 
forståelse av stemmevansker og «hydration-therapy». 
Heleen Grooten-Bresser fra Nederland holdt en spennende 
workshop om traume og stemmevansker, hvor hun vektla 
betydningen av ubalanse i det autonome nervesystemet og 
hvordan en kroppsorientert, traumesensitiv tilnærming kan 
være viktig også for logopeden. En annen kroppsorientert 
workshop, var betydelig mer akrobatisk og handlet om 
yoga som verktøy for å frigjøre stemmen. Med grundig 
veiledning av instruktør Izabela Jezowska fra Academy of 
Theathre Arts i Polen, fikk deltakerne prøve å henge i 
slynge for å utfordre tyngdekraften, og både høre og merke 
hvilken innvirkning det kan ha på stemmen. Noen av 
workshopene ga helt klart inspirasjon til å lære mer og 
prøve ut nye innfallsvinkler, mens flere presentasjoner også 
ga bekreftelse på at vi i Norge jobber etter prinsipper og 
metoder som er rådende ellers i Europa. Det var også fint å 

kjenne på at man som stemmelogoped er en del av et stort 
fagfelt internasjonalt, selv om vi til tider kan føle oss som en 
liten familie i Norge.  

Tallinn var en nydelig by, og selve konferansen foregikk på 
Estonian Academy of Music and Theatre. Fredagen ble alle 
deltakerne tatt med til Tallinn Song Festival Grounds for å 
synge den tradisjonsrike PEVoC-sangen. Hvert femte år 
avholdes «The Estonian Song Festival» her, hvor opptil 
100.000 mennesker samles for å synge sammen. Estland har 
en sterk kor-tradisjon og «The Singing Revolution» var en 
sentral del av de baltiske landenes frigjøring fra Sovjet
unionen. Dette ga en ekstra dimensjon til opplevelsen det 
var å synge sammen med alle konferanse-deltakerne, og en 
påminnelse om hvor betydningsfull stemmen kan være, 
både for individet og i fellesskapet med andre. 
  
I september 2024 arrangeres PEVoC i Santander i 
Nord-Spania, med tema «Voices Move the World».  

Anna Margareth Breivik

Spennende yogaøvelser.
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ÆRESDOKTOR I LOGOPEDI

Professor Elena Plante, Department of Speech, Language 
and Hearing Sciences, The University of Arizona, ble kreert 
til æresdoktor ved Universitetet i Bergen 2. juni, 2022. 
Kreeringen skjedde ved en høytidelig og stilfull seremoni i 
universitetets aula, ledet av rektor ved Universitetet i 
Bergen. Kreering som æresdoktor er den høyeste utmerk
elsen et universitet kan gi til noen utenfor egen institusjon. 
Dr. Plante var en svært verdig kandidat, med sin omfatt
ende og mangfoldige forskerkarriere. Hun var en av de 
første i verden som tok i bruk MR-teknikk for å undersøke 
anatomiske forhold i hjernen hos barn med språkrelaterte 
vansker, og var med på utviklingen av metoder og teorier 
som brukes ved funksjonell hjerneavbildning av språk
funksjoner, språklæring og språkvansker. Hun har gjort en 
stor innsats for å utvikle nye metoder for kartlegging av 
barnespråk, og er en av hovedredaktørene bak kartleg-
gingsbatteriet TILLS (Test of Integrated Language and 
Literacy Skills). Hun har i stor grad medvirket til å utvikle 
implisitt læring og statistisk språklæring som teorigrunnlag 
for å forstå tilegnelse av språk og språkutviklingsforstyr
relser, og til vår kunnskap om hvordan slike læringsmodel-

ler kan brukes i tiltaksplanlegging. Hun har selv vist 
hvordan teorien kan omsettes til anvendt logopedarbeid og 
har utført flere svært gode intervensjonsstudier på språk-
vansker hos barn.

Det var selvsagt også en ytterligere ære i at hun ble invitert 
til å holde talen på vegne av æresdoktorene under 
kreeringsseremonien. Hun brukte anledningen til å 
formidle hva logopedi er, og i hvilke situasjoner mennesker 
kan ha behov for logopedtjenester. På tilbakemeldingen vi 
fikk etter foredraget var det åpenbart at talen gjorde 
inntrykk, og at mange av tilhørerne fikk en ny forståelse av 
hva logopedi innebærer. 
 
Hennes gjesteforelesning bar tittelen «The Theory and 
Practice of Accidental Learning», hvor hun diskuterte hvordan 
vår evne til å identifisere og gjenkjenne hendelser som 
opptrer med en viss sannsynlighet i omgivelsene, bidrar til 
at vi lærer noe om våre omgivelser. Forskning viser 
hvordan vi utnytter denne egenskapen til også å lære språk, 
og hvordan vi kan bygge videre på denne kunnskapen når 

LESERNES SIDE

Den akademiske prosesjonen med rektor Margareth Hagen og prorektor for forskning Pinar Heggernes i front. Foto: Universitetet i Bergen.
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vi planlegger tiltak ved språkvansker. Vi kan tilrettelegge 
for bedre læring ved å utnytte kunnskap om hvordan 
hjernen bearbeider slik statistisk informasjon.
 
Dr. Plante har også gjennom mange år, og på en rekke ulike 
måter, bidratt til utviklingen av logopediprogrammet ved 
Universitetet i Bergen. Hun har vært både mentor og 
samarbeidspartner for våre ansatte, veileder og vert for 
studenter i utveksling, og har stått som ansvarlig partner i 
utvekslingssamarbeid i mer enn ti år. Det er en del norske 
logopeder som gjennom årene har fått nyte godt av hennes 
imøtekommenhet, gjestfrihet og kunnskaper. Elena Plante 
har også i flere runder vært diskusjonspartner for ansatte 
på logopediprogrammet ved UiB ved utvikling og 
gjennomgang av fagplaner for logopedutdanningen, og hun 
og hennes kolleger ved Universitetet i Arizona har satt sitt 
preg på logopedutdanningen ved UiB.

Arve Asbjørnsen

LESERNES SIDE

Universitetsdirektør Robert Rastad og rektor Margareth Hagen overrekker diplom og ring til den nye æresdoktoren, Elena Plante. 
Foto: Universitetet i Bergen.

Elena Plante. Foto: Universitetet i Bergen.

ÆRESDOKTOR I LOGOPEDI
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INFORMASJON

‘Å LEVE MED LØPSK TALE’ 

Bakgrunn for prosjektet
Løpsk tale er en sammensatt og underrapportert vanske. 
Nøyaktig hvor stor andel av den norske befolkningen som 
har taleflytvansken løpsk tale, er vanskelig å anslå. 
Forskningen har presentert til dels meget sprikende anslag 
fordi inklusjonskriteriene i de ulike studiene varierer 
avhengig av hvilken definisjon forskerne har vektlagt. 
Løpsk tale kan ofte opptre sammen med andre vansker, 
som for eksempel stamming, oppmerksomhets- og konsen-
trasjonsvansker, språkvansker, lese- og skrivevansker, 
hyperaktivitet med videre. Van Zaalen med kollegaer (2012, 
2017) fant en prevalens på ca. 1 %. Vi kan derfor anta at det 
er like mange personer som har løpsk tale som antall 
personer som stammer.
 
Prosjektet er rettet mot personer med løpsk tale og deres 
nærpersoner og støttespillere som blant annet lærere, 
yrkesveiledere og logopeder. Prosjektet vil føre til ny og 
evidensbasert kunnskap om hvorvidt – og hvordan – løpsk 
tale virker inn på den enkeltes hverdagsliv, det være seg 
gjennom utdannelsen, i arbeidslivet, i nære relasjoner og i 
fritiden i et livsløpsperspektiv. Det langsiktige målet med 
prosjektet er å kunne gi bedre og mer faktabasert veiled-
ning i samarbeidet med personer med løpsk tale og deres 
nærpersoner og støttespillere. Prosjektet vil også danne 
grunnlag for opplysningsarbeid i befolkningen generelt.

Basert på grundig gjennomgang av tilgjengelig informasjon, 
finnes ingen forskning som har undersøkt hvordan løpsk 
tale virker inn på den enkeltes hverdagsliv. Samtaleanalyse 
som analyseverktøy i relasjon til løpsk tale har heller aldri 
tidligere vært benyttet. Siden svært lite forskning foreligger, 
er det stort behov for ny kunnskap innenfor dette feltet. 

Rekruttering og metodiske tilnærminger
Personer som har løpsk tale og som er 16 år eller eldre vil 
bli inkludert i studien. Det er et ønske å inkludere 
minimum 30 personer. Fokusgruppene vil bestå av  
ca. 6 deltakere i hver gruppe. 

Prosjektet vil basere seg på flere datakilder og til sammen 
utgjøre tre delstudier: 1) Kvantitative data (spørreskjema), 
2) fokusgruppeintervjuer og 3) samtaler fra hverdagslivet. 

Videoopptak av hverdagssamtaler vil bli samlet inn av 
personene selv, og etter samtykke vil disse opptakene 
danne grunnlaget for fokusgruppesamtaler samt samtale
analyse. Ved å kombinere ulike datakilder vil prosjektet 
både belyse erfaringer med å leve med løpsk tale, og 
dokumentere hvordan løpsk tale påvirker og håndteres i 
hverdagslige sosiale situasjoner. Vi planlegger fire fokus-
gruppesamlinger. Fokusgruppe-intervjuer gir et noe annet 
utgangspunkt for deltakelse og samhandling sammenlignet 
med intervju, med mulighet for å utforske temaer på tvers 
av individer med løpsk tale. Allerede i november vil det bli 
arrangert to fokusgruppesamlinger: én samling i Oslo  
(4. –6. november) og én samling i Trondheim (25. –27. 
november). 

Deltakere i prosjektgruppen
Prosjektet har tverrfaglig fokus, og er basert på et godt 
samarbeid hvor høyt kvalifiserte fagpersoner (logopeder/
språkforskere) i samarbeid med aktive og innsiktsfulle 
brukermedvirkere, er bidragsytere. Følgende personer 
utgjør prosjektgruppen: 

Arne Hope (NIFS prosjektkoordinator): Arne er cand. polit. 
og har arbeidet som amanuensis i helse- og sosialadmini
strasjon, rådmann og leder innen ulike områder av fylkes-
kommunal forvaltning. Han har vært leder i NIFS i 
perioden 2003 – 2009, og han har vært likeperson i perioden 
fra 1999 og fram til i dag. 

Ciel Udbjørg (NIFS brukerrepresentant): Ciel er en person 
som har løpsk tale. Hun jobber i Sporveien Trikken i Oslo 
og er trikkefører. Ciel er styremedlem i NIFS og har over 
flere år vært en aktiv brukerrepresentant. Hun har vært 
tilgjengelig i logopedundervisning, og er en aktiv deltaker i 
Cluttering Community. 

Dette er tittelen på et treårig samarbeidsprosjekt mellom Norsk interesseforening for stamming og 
løpsk tale (NIFS), Institutt for språk og litteratur (NTNU), Institutt for pedagogikk (IPED, USN), og 
Fakultet for lærerutdanning, kunst og kultur ved Nord universitet. Prosjektet ble igangsatt i januar 
2022, og arbeidet er støttet av Stiftelsen DAM. 



45NORSK TIDSSKRIFT FOR LOGOPEDI 3/2022

INFORMASJON‘Å LEVE MED LØPSK TALE’

Helene Kvenseth (NIFS brukerrepresentant): Helene er en 
person med løpsk tale, og hun jobber som miljøterapeut på 
Byåsen BOA Botiltak i Trondheim. Hun har i flere år vært 
en aktiv bidragsyter i ICA, er aktiv i Cluttering Community, 
og hun har i flere sammenhenger vært tilgjengelig i 
logopedundervisning. 

Rein Ove Sikveland (forsker): Rein Ove er førsteamanu
ensis fra Institutt for språk og litteratur ved NTNU. Rein 
Ove er fonetiker og samtaleanalytiker som forsker på sosial 
interaksjon i ulike profesjonelle sammenhenger, inkludert 
veiledningssituasjoner mellom lærer og elev, krisekommu-
nikasjon, og pasienter sine møter med profesjonelle helse
arbeidere. Rein Ove har internasjonal forskererfaring, med 
publikasjoner i en rekke fagfellevurderte artikkelsamlinger. 
Han har spesialisert seg i å overføre samtaleanalytisk 
forskning til kommunikasjonsopplæring for profesjons
utøvere. Rein Ove er medforfatter i en lærebok om samtale-
analyse på norsk.

Anne Marie Landmark (forsker): Anne Marie er samtale-
analytiker med en ph.d. i klinisk kommunikasjon, og er 
førsteamanuensis i spesialpedagogikk ved Universitetet i 
Sørøst-Norge (USN). Hun har forsket på lege–pasient
samtaler i spesialisthelsetjenesten, med vekt på pasient
medvirkning, og kommunikasjon med flerspråklige 
personer som lever med demens. Landmark har publisert i 
en rekke internasjonale tidsskrifter innenfor helsekommuni-
kasjon, lingvistikk og sosiologi. Hun er bidragsyter i flere 
publikasjoner rettet mot praksisfeltet og er med å utvikle en 
nordisk mastergrad om atypisk kommunikasjon ved 
Universitetet i Sørøst-Norge. Anne Marie er også medforfat-
ter i en lærebok om samtaleanalyse på norsk.

Turid Falck-Pedersen (prosjektmedarbeider): Turid er 
siviløkonom og har hovedfag i fransk. Hun har vært 
forlagssjef og daglig leder av forlaget Pedlex i mange år. 
Der arbeidet hun blant annet med informasjon til elever og 
lærere om skoleregelverk, metodestoff og refleksjons
verktøy til hjelp for utdannings- og yrkesvalg for ungdom. 
Hun har nylig skrevet en masteroppgave om løpsk tale, 
med følgende tittel: «Løpsk tale og innvirkning på 
yrkesvalg, arbeidsliv og karriere. Kvalitative intervjuer med 
voksne som har løpsk tale»

Hilda Sønsterud (prosjektleder/forsker): Hilda er logoped 
og forsker, jobber som seniorrådgiver ved Statped, og er i 
tillegg førsteamanuensis II i logopedi ved Nord universitet. 
Hun er veileder, foreleser og sensor ved flere av undervis-
ningsinstitusjonene som utdanner logopeder. Hilda er en 
aktiv kursholder og er internasjonal representant for 
International Cluttering Association (ICA) i Norge. 

Vi håper tidsskriftets lesere vil finne prosjektet interessant 
og meningsfullt. Dersom du ønsker ytterligere informasjon, 
eller ønsker å bidra med deltakere til én eller flere del
studier i prosjektet, er du velkommen til å ta kontakt med 
Hilda Sønsterud, enten via e-post hilda.sonsterud@nord.no, 
eller telefon 95166836.



46 NORSK TIDSSKRIFT FOR LOGOPEDI 3/2022

NYTT YRKESETISK RÅD

Landsmøtet 2022 valgte nye medlemmer til Yrkesetisk råd. 
Rådet består av tre personer og et varamedlem. To av 
rådets medlemmer har sittet i flere perioder og to er «nye». 
De yrkesetiske retningslinjene skal være rettesnor for rådets 
arbeid med fagetiske spørsmål. Rådet rapporterer til 
landsmøtet og er ikke underlagt styret. Rådet er i gang med 
sitt arbeid og har allerede mottatt en alvorlig sak som det 

arbeides med. Problemstillingen er ikke ny: det gjelder 
forståelse av lovverkene og deres innbyrdes anvendelse. Vi 
kommer tilbake til dette i desembernummeret. 

Rådet tar sin oppgave på største alvor og ser frem til å møte 
fagetiske spørsmål på en forhåpentligvis klok og ryddig 
måte. Vi takker landsmøtet for tilliten.

YRKESETIKK, TAKK!

Fra venstre: Ingrid S. Dahl, Helge Andersen, Anne Duhme (vara) og Randi G. Fosser (leder)
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KURS OG KONFERANSER

TIDSPUNKT TEMA STED NETTADRESSE
19. – 20. oktober 
2022 

Talk Tools Nivå 2 Webinar www.barnasspraksenter.no

28. oktober 2022 Høstkurs Vestland Logopedlag: «Flerspråklige barn og 
unge: et andre-språk i utvikling eller DLD?»

Bergen Påmelding til: 
hsf.log@gmail.com

10. – 11. november 
2022 

Afasidagene Oslo www.statped.no

17. – 19. november 
2022

The ASHA convention 
(American Speech-Language-Hearing Association)

New Orleans, 
USA

https://www.asha.org/events/

18. november 2022 Fagdag Trøndelag logopedlag: «Flerspråklighet og 
autisme – fokus på barnehagebarn»

Trondheim https://arena360.no/
events/6144/7485

01. – 02. desember 
2022

Virtual Live LSVT LOUD Training and Certification 
Course

online https://www.lsvtglobal.com/LSVT_
Training_Certification_Courses

30 – 31. januar 
2023

Todagers Workshop i «POPT» og «Minimale Par 
som intervensjon»

Lillestrøm www.centerlogopedi.no/kurs

09. – 11. mars 
2023

Vinterkonferanse Lillestrøm www.norsklogopedlag.no

14. – 16. juni 2023 The Nordic Aphasia Conference (NAC) Reykjavik, 
Island

https://www.nordicaphasia.com/

20. – 24. august 
2023

32nd World Congress of the IALP (International 
Association of Commu-nication Sciences and Disorders)

Auckland, 
New Zealand

www.ialpauckland2023.org

Redaksjonen gjør oppmerksom på at vi her kun gjengir informasjon om oppsatte kurs, vi har ikke mulighet til å kvalitetssikre kursene 
eller arrangørene. Ingen av arrangørene betaler for oppføring i kurskalenderen.
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